

IRUÑA'TIK

Ioan den igandeko Batzarre nagusia

Iragan igandean alkegafizko jokaldia egina duen Napa'ra jendiki Befiz ere napa'rafak gure buruari, gure odolari, gure Ama Euzkadiri ta gure gizonatasunari utxi diegu asaf. Auxe da egi zortzota. Ludi osan egi doakabe aunitz omen da, gurea baino zorigaitzagorrik bainan, ezleike inolaz ere arkitu. ¡¡A, Napa'ra'ko Udal oriek!!! ¡Gizon atastapuz molto baten estakurua, Napa'ri gaitzeko kaltea egin diorute azken igandean!!!

¡Negurtu edo dutute, norainoko zauri ta ufamendua daiteken, zuen erabaki beltz ofengatik gure Napa'a maiteari? ¡¡A, betiko azpisugeak; aitzineko conde de Lerin delakoaren pareak izan zerate, ezen saldu ta azpiratu baiduzute gure Abefiaren zati ofen gaxoa!!! Alde egin zenioten Bizkaya, Gipuzkoa ta Araba'ko anaien laguntzari. ¡Zeri buruz ari zinatzen? ¡Zertarako ordean? Ona emen jardetspena: ¡Gaurkoan Napa'ra'ko daukan lege zafen tapufak España'ko gobernuak zalui xautu ditzan.

Abertzale geranoi, malako darozkigu begietarik beiti, ofelako salpenaren ikusleaz. Bainan, ez ofengatik asaldu, Euzkadi'ko anai abertzale maite oriek: gauzak oroen gain, zuzena dugu ludi ontan, naiz laster naiz berant, eta zuzena'k berak' azaltzen digu gizonak edesketa eta uftatu Jaungoikoa'k zertu duena. Napa'ra'ko Udal batzuk eta eman diote Euzko-Alkartasunari zerengatik eta bota nai zuten baztefera Estatuto Vasco dalako. Uste izan dute eiki, Abertzaletasunari jokaldia irabazi diotela. ¡Napa'ra'f argel oriek!!! ¡Ez dakizute agian, odolaren lokafia ezautskofa dela?

Abertzaletak orok, Napa'ra'koak bere ziki, gero ta temasuago ekin bear digu gure Ama bakafa batzeko lanari. Lan bortsita dugu, sail nekosa da izugafiki, bainan zuten tenorean, abertzaletak, gurtien gain izanen gera garaille. ¡Aupa Napa'ra'ko anaiak! Eta zuei, Euzkadi'ko anai maite oriei: Ez aztu gutaz. Bofokan ari gera abertzaletan napa'rafak afitzen aurka, bainan gure mineneko etsiak ditugu gure anai afitzaleak. Ezdugu gibel eginen inunden ere gure asitako lanaren tokitik. Guziok bat Ama baten semeak geraldakote. Euzkotafak bakafik.

¡Gora Euzkadi!!!

AGERE'TAR ANASTASI.

Ufa.—"Naba'ra nega'ra" entzuten dogu. Igandeko eguna ezta aztuko geure burubetan eta edestizak bakotxari beria emonen dauko. Anai maite, ez lafi, zuberkin gara, laguntza zuberzitat ixanen dogu. Abefiak alkefekin batzen gauz ta ezin inok bana-dukio dauz euzko-anayak. Bijotzak gora ta lanari ekin zintzo. Nega'raf txautu ta besoak luzatu alkafi. Aguf anai onak.—Lauaxeta.

Euzko - erri - jakintza

Mañaria'ko basetxiak

ALDEGOYENA.

- Gara-Tofe.
- Legofa.
- Gereta-Goikua.
- Gereta.
- Pagabe.
- Iturburu.
- Lustefijo.
- Bizkofa-Goikua.
- Bizkofa-Bekua.
- Afiaga.
- Solaguren.
- Galtzada.
- Idaftza.
- Idaftza-Txiki.
- Zelata.
- Ibafa.
- Bidekurutzia.
- Kapana-Goikua.
- Kapana-Erdikua.
- Kapana-Bafengua.
- Aftzubi-Goikua.
- Aftzubi-Bekua.
- Exeandi.
- Mendibetsu.
- Lafa.
- Azkondo.
- Labafondo.
- Labafondo-Efota.
- Itzaga.
- Exte-Txiki.
- Urkiotea-Goikua.
- Urkiotea-Erdikua.
- Urkiotea-Bafengoa.

- Lafa-Afuta.
- Goiti.
- Extebafi.
- Zeta.
- Itufija.
- Uriafe.
- Mendiburu.
- Beñia.
- Exteafiaga.
- Labako-Txiki.
- Zumelaga.
- Itzaga-Andi.
- Exxano.
- Ementze bidalduten dautzudaz efi oneta-ko besetxe-ixenak, "Lauaxeta" jauna. Usterik, gauzatu oniek euzkel-itxorrunetan dabilatzanai ta antziñak ekandu-zalari begiko ixango yakez.
- Lenengo basetxe ixenak bidalduten dogaz, gero mendi, itufi ta basotxuak. Esareak eta ipuñak be batzen dodaz.
- Gaurko naiko dirala oniek uste dot, beste pila bat bidalduko dautzut.

MANARIKO.

Ufa.—Lan gustijetan zuei beti punterengo. Eskefak zeuri. Olako basetxe-ixenak bidalduten dabanai uaf bat: basetxe-ixenak orain entzuten diran legetxe edo lenago esaten ziran eran bidaldi gaitz dira. Ezertxu be ezta aldutu biaz, gaitz andija litzakelako. Uguziten diran legez edo idatzen diran legetxe.

Eufez jatoifux orain olako lantxubak. Euzkel-idazlik lakorik eztago ludiñon. Txaluak euei.—Lauaxeta.

ARUETA.

ALDE GUSTIJETA-KO IZPARRAK

BILBAO

Bizka'ko jaurlarizak emon dau bere baime Bafeko'ko abertzialen batzokija zabalduteko. Orain ila batzuek safatubazo eban Afantzialen anaidiko gora-berak zirala ta efdaldafai eurena emon bafian lepalmen-bidez geruiak zigofa gaindu eutsen. Zorjionak egiñen dautseguz Befeko'ko abertzale zintzua.

MADRID

Lerrouxen aldefidikoak batzaf orokafa egin dabe Martinez Barrios buru dala. Amabijetan amafun zatan batzaf au eta aradjielazko gora-berak erabili-edo ebezan. Rey Mora'ren atalkija ontzat aftuten dabe euek.

BUENOS AIRES

Egun onetan ikeragafizko efautsak jausi dira Mendoza ta Panpa ganera. Sumendijk galdagorriñan dagoz. Itxas-ontzizak be ikeratuta geratu ziran alako gauza bakana ikustian.

MADRID

Ontxandategi anderiaz Agiñe anayen alde egin eban azken-nayatzako eztabaidea atzo Madrid'eko epategijan azaldu zan. Yente asko bazu zan miloi andiak diralako demanda ofetan erabagiten diranak.

—Catalunya'ko alundak batu ziran atzo areto baten, araujizatzako gora-berak azaretuteko. Kanpotik entzuten ei-ziran otsak eta lendakarijak txiliñari eragiten ei-eu-tson safi. Sbert jaunak izpafkarizak bafiatson azaldu dautsez. Araujizaren gora-beratan gogof egingo ei-dabe. Rey Mora'ra naf-aufika jokatu dabela esan eban eta ontza aftuko dabela Penalbarena.

Aranburu'tar R. AZAL ETA TXIZ-BIDIAK Fueros. 5. 3. DONOSTIA

LEGAZPI, 10. URUTZKINA, 13.777

TELEFONO, 13.777

DONOSTIA

Emblemas Nacionalistas en esmalte fino

Leyarlabanki Onez Egindako Ikur Aberkoyak

Ari-Pitziz Ornitutako Eusko Ikurriak Berezik

Legazpi, 10

Urutzkina, 13.777

Donostia

Emblemas Nacionalistas en esmalte fino

Especialidad en banderas vascas con piedras preciosas

¡Geure Anai Zarra!

¡Naba'ra mate-mate geure anai zara!
 Zer dala ta gugandik aldenduten zara?...
 Zeure lagun "malmutzak" zaroez "lezara"
 ¡Itxaftu zaiz ta zatofz anayen atera!

Mate-mate zafugun anaya zafena
 Ikusirik gugandik aldenduten zarena...
 Nega'zotinka gagoz geu ta zure Ama:
 ¡Zatofz, ba, anai maitei geukin Amagana!

Ingurukuak zeuri dautzuben bekatxaz,
 Begik estaldu dautzuz... guguf-zapi baltzaz
 Lastef dozu bijotzi jositik arantzaz...
 Jafaitzen bozu orko... "fariseo-akaz".

¡Naba'ra mate-mate geure anai zara!
 Zer dala ta gugandik aldenduten zara?
 Zeure lagun "malmutzak" zaroez "lezara"
 ¡Itxaftu zaiz ta zatofz anayen atera!
 ¡¡Euzkadi geure Ama besafkatutera!!!

ENBEITAR KEPA.

ERRIJETATIK

LEZAMA

IGANDIA.—Aspaldiko igandiak legetxe igari zan oraingoena be. Eguraldi txafa zan-afen gastedia igon zan Toma deunaren basotxu-inguruhan zan jolaseria.

E. A.-B. REN IKURIA.—Geure emakuniok gogof diñardube lanetan. Txindija batu-ostian ikurina egin narrik dagoz. Ikun-ori leyuan jariko daniel, batzun begiak lausotuko ei-dira.

EZPATADANTZARIJAK.—Geure batzokijak iru aldra atondu dauz eta ederto dagije euren lana. Batzokijaren zabalkunde egunian iru aldrek dantzatuko dira.

NASKALDIJA.—Lenguan estutu dau-tsoqu eskuba, geure lagun dan Z. eta Bilbaot'f jagobari.

URKIOLA'RA.—Andoni deunaren egunian asko juan ziran Urkiola-mendira Andoni deunari ikertaldija egiteko.

BATZOKIJAREN ZABALKUNDIA.—Pozik dagoz efitafak batzokija lastef zabalduko dalako. Arazo onetzaz argitalduko doguz diran izpafak.

TXIRI.

ZAMUDIO

ERIJOTZA.—Ila onen ig'gn igon eban donokira Ayartzat'f ion Andoni eta Ormaetxeta'f Karmel'oren sei ila-beteko alabaxu Igone'k.

Laguntzen dautsegu atsekabian bere gur-asua!

EZPATADANTZA.—Efi onetan gafa dabil ezpatadantzaz dala-ta. Orain dabilz ikasten beste aldra bi; bat amasei ufte inguru-kuak eta bestia zortzi-bederatzi uftekuak. Oniek ikasten dabanian eukioko doguz efiñan bost aldra.

NASKALDIJA.—Efiñan yaku osagila eginda Agifegoi'f Andoni mutil gastia, Zorjionak.

LUGINTZA.—Aufiten igali asko ixango dogu eguraldi txafan batek gaitzen ez ha' diti. Beintzat sagaf, matek, kexera eta abaf ugi, dago. Baña ez onan baba eta onak, eguraldi txafagaz, lufan bafuan uzteldi egin diralako.

ELEIZKIXUNAK.—Andoni Deuna'ren bederatziferunera notintza andija eldu ixan-da aufiten; efi'ko zafak diñue eztabela iñoziz ezagutu ofenbeste. Asko-ta-asko ixan dira, ba, egiñan gustijetan jauna aftu ta jau-pa entzun dabanien.

BITXABALAK.—Efi au uri andi baten antzera apainduta imingo dabela esan leike Alde gustijetara bitxabalak egingo ete-dituben gagoz, ba. "Arenolza" autobusotegian orain dabilz bigaferen bitxabala egiten "Le-kuñbitz" deritxon geltokira. Bata beste alde askotara bere onan dabilz, iru-lau urte onetan.

LEZAMA'KO "TXIRI, RI." —Gorof zabiltz lanean Lezama aldetik, safi idatziriki efi ofetako izpafak. Jafatu ba, lan oferi ta artu nere zorjionak.

TXIMISTA BAT.

ARRASATE'TIK

GONTZAGATA'K KOLDOBIKA DEUNA.—Emengo Koldobikatafak beren Zaindri Deunaren jai-eguna urteoro ederi ki ospatzen dakite, ta urten ere zabaldu dizkigete ofiak, eratu duten egitarauaz, euzkeraz eta erderaz. Ori egoki!

Garagafila 18'gn.—Iluntziko 7'etan kanpai-ots alayak iragafiko dute biaramoneko jai amdia, ta efi'ko Eliza Nagusian "Sal-ve" edefa abestuko da. Ondoren, 8 terdi-etan bertoko txistulariak aterako dira kale-keale.

Garagafila 10'gn.—Goizeko 8'etan guzien Jaunartze Jaupa Koldobika Deunaren ereserkiak amaitzen dala.

10'etan Jaupa Nagusi ospatua; P. Ormazabal'f J. Jaun Argiak izango da itzal-dia.

12'etan Txifigulari - laisterketa. Leintz-Ibafeko Koldobikataf guziak etofi ditzeke. Txifigulariak eta dagozkinen sariak bi malatan banatuko dira.

Lenengo malako sariak ona emen:
 1, 20 laufeko; 2, 15; 3, 10; 4, 5.
 Bigafen malakoak:
 1, 15 laufeko; 2, 10; 3, 8; 4, 5.

CENTRO CATOLICO.—Gastediaren aretoetan banatuko zazkie afatsaldek 2'etan Txifigulari-laisterketa txapeldunai beren sariak.

BEDOÑA'KO AUZOAN ABERTZA-LEAK.—Gauf Bedoña'ko auzo liranen jai ta itzalidi edefak izango dituzte abertza-leak.

Goizean Jaupa Nagusi abestua. Egurdiaren oturutun aundia zelayetan Ar-etxabaleta'ko txistulariak ategin-gozatuta. Bazkal-ondoen, Afasate'tik, Gatzaga'ko gastetxo bat txistua joaz aufetik ditela iru-uren edo lareun abertzale irtegu dira euren ikuriaz makildantzari ta gusti.

Bedoña'ra eltzean aufeskua, ta gero makildantzari eliz-aufean gure dantza edefak dantzatu dituzte.

(Zafak 23 urtetik gorakoak dira soka-tira ontarako beintzat). Egurdi ona egin daigula ta gañerakoa gure kontu.

GAZTELU-ONDO.

MENDATA

IKURIN BARIJA.—Albiz'ko neskatilak eta mutilak, dauke asma ekarteko ikurin, edef bat efi'ko jaytarako (1). Matalen eunerako, egiñan orain ikurin ofen oneskundia, ixena eruango dau. Albiz'ko Mendigoxale Bildurbakua.

Orain alegindu aibat geyen sakelak, zabalduten, edera eka'f-tia nai dogu'ko aufteñ jai-pilotxuba egonbete, askok, ikusiko dau, leleingoz efi onetan zabalduten dana beru ixango dala nire eginda bertora dago-tozan kanno-notiak eta berteko asko ikur-iriki Albiz'ko efiñan olango auferakuntzaz abertzaletasunian, poztagazan, ba, sendotuz dualako euzko azija emen be, ta alegindu gugandik iges dabixanak ekafeñ Sabiñ'en ikasbidera.

Euzko-araujizaren alde. Badatof eguna Euzkadi'ren azkatasunaren satixubaf lof-tutekuak, ofegaz bakafik ezgagoz beteta agintarizak baña orain ari ta gero bestiak apurka-apurka emongo dituela len kenduri-ko ondufan ofeiki. Efi onetan nik ez dot uste inor geldituko danik, daukena beintzaz datofen igandian emon barik zeun autaf-kija.

URKIOLA'RA.—Andoni Deuna'ren egunian mendi ofek notifez betirik aufit-zitan benetan dago oneraspun aundija Deun oneri bere onetan zinismen aundija gaur az-pazturik asko aurkitzen dirala, baf-feri eta uriko etxietatik baten bat juan ba-kerik gixi geldituko dirala; zinismena dau-kanak ba-dira beintzat.

SAGARAK.—Igaliau aufteñ ugi ixango da basofitafak pozik dagoz alan betirik egotiaz txindija edozenbat, atarako da-bela-ta, sagafaz ugi, ixango da eguraldi txafan batek galduen ez baditu; ezdagozu ez ikusi beafdogu eguraldi jagoz beti euri-ja da euzkija laño pian gabonak ba'lira legez.

ALBIZ EROTAKO.

(1) "Albiz,"ko neska-mutilak, efi'ko jay-tariko ikurin edef bat ekafe'teko asma dauke"—idatzi ezker, zuk idatzi dozun eran idatzita baño ezezag, ufletuten dala dirudi.

Eredutzat idazten dogunau, efi'jetatik idazten daban batzuk, joskeran ardua apuf bat ixan dagijentzat da. Euzkerazko idaz-kijak euzkerazko joskera biaz dabe, ba.

OTXANDIANO

EGURALDIJA.—Egunotan bada-ezpa-dako eguraldijak egiñan dauz. Au dala-ta, itun-aurkitzen dira lugiñak. Len onduen joyalra irudijan baña oraindik txafa aufera dua.

Aurtengo bedaf ebahigial, asko atseratu biaz dira.

JUAN-ETORI.—Igaz dan larunbata af-atsaldian, Axpe'taf Gotzone ta Afietat'f ion ezkon-barijak Euzkadi'ko efi batzubari ikusita eginda, etxeratu ziran. Zorjionak Bilbaot'f, egun batzuk igaro-ta, Martinez'taf Perpete, Iruña'ra, efi onetako endore dan Langarika'taf Eremiki ta Maurologoi-ta'taf Joseba osalarija.

ANDONI DEUNA.—Urtero lez aurt-en be Ufi'kiola tonfofera notintza andija ixan zan. Afatsaldian (iluntzirafte) oste andija ixan geben efi onetan.

E. A. BATZAREN ZABALKUNDIA. Efi onetako E. A. Batzaren askundia, Da-gonillaren 14'gn. egi'teko asma aftu dabe. Jai ontarako gaf andija dago. ¡Andija? Bai. Oraingun "Margarita" lora gustijak len zimel ba-ziran, igafututa itxi biaz ei-dabaz, Onetarako etofiko diran izlarizak, Urtzelai ta Polixene neskamiak, eta "Al-tzeta" eta Agi'e jauna. Oraindik geyago, Gasteiz'tik etofiko ei-da emakume bat. Aufera.

ERMUA

Malabia eta Gerentaf abefikide guzioi atal onetatik dei matokofa egiñen yatzube datofan igandian, Bagila-26'gn. afatsaldeko iruretan "Trabakuko" jatekx bafira etofi zalezela. Markelin'en etxera.

Abertziatik, etofi guziok gafantzi andi-ko erabakijak doguz-eta.

BATZORDIA.

LARRABETZUA

LEZAMA'RA.—Lezama'ko geure anay-ja efi ederen bat egi'teko asmetan dabilz ila onen 10'gn. eta geuk lagundu biaz dau-segu. Umetsu, gaste ta gixonezkuak egiñ onetan ara juan biaz gara. Ezpatadant-zarijak buru-doguzala jaua nagusirako an-txe bildu biaz gara.

JAYOTZA.—Igazi zan igandian ugutzau eben geure adizkide ta abefikide ona yakun Galartzat'f Ixaka'ren semetxuba. Josu Mi-rena euzkel-ixenak iñini dautsez. Daño-beitia'taf Miren Koldobike umetxubaren amea oso ondo dago. Zorjionak.

kinda eta Amarika'taf Kasimire. Zorjio-nak.

Urte txafak dirala-ta, baña emen ezkon-duten diranak bai-dagoz. Eztaukoe gosiar-eren bildurik. Mutil-zafak be lastef ezkon-duteko asmetan ei-dagoz.

URITAR BAT.

Uafa.—Euzkel-ixena "Josu Miren" iñini dausoela idatzi dozu, baña afari etxako Miren duten, Mirena baño.

"Jaiotza" idatzi dozu, baña bizkayeretz iñoz eztogo idazten i beste bokal biren erdi-ijan. "Jaiotza", "zelaia" ta olakorik ezin jasan dau geure izkelgijak. Arana-Goiri'ran jafale danak ezta, beintzat, olakorik idaz-ten. Zerbaki jak edo numeruak idazten do-zuanian be olantxe gustijak idazten dabe: Ila onen 20'an, jayak ixan dira. Baña onet-ara idatzi biaz da: 20'g, edo 20'gn, edo 20'gafenan. Zeure idatzi-pian duaz uaf oniek baña beste askozentat dira. Aguf.—Lauaxeta.

APATAMONASTERO

JAUNTUXURIK ETA ASARERIK EZ. Batzoki-zabalkunde egunerako agiriya, iz-parañi onen beste ofi baten argitalduko da, ¡ba? eta enetzaz eztof idatzi biaz. Beste gauzatu bat esan biaz dot.

Olakorik eztago jasanago ba; eztago, ez, eruango ixilik. Ez, ez ta eun bidar ez.

Efi'f abertzale-gastijk, gustijok alkaf-tuta jokatu biaz dogu. Emon zeuben ixenak albai arñien. Eta yakin, Apatamonasterio'ko abertzialen buru Arteaga'taf Augustin eta Igartzat'f Bernarta, jeltzale zintzo ta oritsubak bakaf-bakafik ixango dirala. Beste jauntzurik, bafez, ez dafela etofi "saltzarik" ipinten.

Zubek emakuniok, be, bardin. Iñori jar-manonik egiñ barik, zeuben artian aftu.

Ez bildurik euki, Zabala'taf Josu espe-tsubak biotz erdi-erdi-jaz lagunduko ei-dauskuta. Emen egonzan igande goxean be abertzaletasun-gafa darijola beti legetxe.

IRUÑA'RA.—Igandian Iruña'ko Euzko-Udal-Batza'era ixan zan Iruasge'taf Eu-sebi, efi'ko endore jauna. Zintzo jokatu-ko eban berak heñipeñ Araujizaren alde.

AZKENEAN BE.—Apatamonasterio'ko "milonarijuok" elexeari kanpan-dofe baf edef bat, egin biaz dautzela, entzun dot.

Gixonak, itxututa egiñ balitxozak be... Baña, azkenean be begijak zabaldu di-be.

MIAUTXU.

Uafa.—Edefto idazten dozu. Goixian idatzi dozu zeure idazkijan, baña ikasi dagi-uzun dñotzut. Arana-Goiri'geure irakasilak esana dogu, ezin ipini geinkela i bat x baten aufian. Ofelan ba goixian idatziko dozu beti. Geixo, eleiza ta abaf ikusten dogu, baña gexo, eleiza idatzi biaz dira, edo geizo, eleiza edo be geiso ta abaf. Apurka ikasiko dogu. Lauaxeta.

LEMONA'TIK

ELEIZKIXUNAK.—Eleizkixun edefak egin ziran igandian Josu-Bijotza'ren ome-z, Eñak euren jaunaftza egin eben andikoro. Afatsaldian ibilduena egin zan eleiza-ziaf.

ABERTZALIAI.—Aspaldijon toki gusti-jetan egin diran danak ikusten dozubez, ene abefikidoki ea emen be datofen ilean itzaldi edefak ixango dira. Euzko-jai poli-tak egi'teko gagoz. Abertzale garanok beste bafz batzuk ekafi biaz doguz geure amear-en ondora.

Abertzale eziranai Geure anai maite, oindiño ezara itzafu? Lemonata'f ba'zara euzkotafa zara zu. Zeure ama bakafa Euzkadi ona dozu. Eta ama ori ospetxian aspaldijon dozu. Gora begijok eta gora geure bijotzok. Ezin jasan geinke, ba amaren kenarik euzkotafok.

LUGIÑAK.—Lugiñak oso asaf dira eguraldi txafak ezin dabelako ezertxu be-egin. Lastef ondiko al'dira egunok.

GUZURTI.

"Ginuzkoa-Mendi-goizale-Batza"

MENDIGOXALEAK!
 Gorabera mingafia Iruña'koa, Euzkadi'ren batasunero, Alderdiarentzat indarbidiz izango ba-da ere.

Goraberak, ordeaz, igarokoafak dira. Ez du alako batek gizonaren biltza erak-ikuzen; ainbat gutxiago Abefiaren etorixu-ña. Au, gure sendotasunak eta kemenak epaituko dute.

Euzko-Alderdi jeltzaleak esango digu, gure Efiaren ordezkari egitazko bakafa da-nez, Euzkadi'ren obo-bea'za zein bidetik bi-latu bear degun orain.

Beraz, gora beti biotzok! Sutik gure zi-nismen! Gafetan gure Kemenak!
 Gauden, E.-B.-B.-ren jafabide zai. Es-keñi dezioguz dagoeneko, be'rif eta be'rif ere, gure laguntza osoa.

Agindu oiek etofi bitartean, asitako lanean aria ez inola eten; jafaitu ta azkendu itzazte bereala.

Beñere baño argiako dakuskegu, gure in-dar uts-utsetan Euzkadi'ren esanun-ustea ipini dezakegula.

Itxaron, eramapenez! Egia beti aufera! Ekin eta jafai, JEL-aldeko burufukari!
 G.-M.-B.

El día en Bilbao

La jornada en las Corporaciones.-Las tenencias de Alcaldía.-Otras noticias

Tenientes de alcalde

La personalidad de teniente de alcalde no es cosa que trascienda demasiado en su aspecto exterior. Puede un teniente de alcalde pasar por la vida perfectamente inadvertido, sin que lo conozcan como tal más que sus amigos, los periodistas que hacen la información municipal y las escasas personas que acuden a las sesiones del Ayuntamiento. En alguna ocasión el teniente de alcalde puede desempeñar la Alcaldía interinamente, y con este motivo su personalidad puede destacarse; pero esta posibilidad apenas si alcanza hasta el tercer teniente de alcalde. Es difícilísimo que lleve al cuarto.

No nos parece justo este destino de los tenientes de alcalde, condenados al anonimato. Su labor es merecedora del premio de la popularidad, siempre de un poco de popularidad cuando menos. Sería esta la mínima compensación a las responsabilidades que se hacen pesar sobre ellos.

Ahora un teniente de alcalde quiere que se creen oficinas para las tenencias de Alcaldía en los correspondientes distritos. No parece que esto sea muy necesario en Bilbao, todavía muy pequeño para estos lujos; pero no cabe duda de que serviría para ofrecer a los tenientes de alcalde de todos los tiempos verideros una compensación de su injusto anonimato. De esta forma serían más conocidos, siquiera en sus distritos. Por esto sentiríamos que no prosperase esa iniciativa, podría servir para una especie de reivindicación de las tenencias de Alcaldía.

¡EMAKUMESI!

No comprar muebles sin visitar los MUEBLES GOICOECHEA ARTECALLE, N.º 23. — BILBAO. Se habla euzkera.

De la Diputación